
COMUNE DI NICOSIA 
IV SETTORE 

Polizia Municipale 

ORDINANZA D. f51 del 02 SETTEMBRE 2016 

OGGETTO: 	 Piazza Garibaldi e adiacenze- Disciplina circolazione e sosta per collocazione cuspide sulla 

sommità della torre campanaria della Cattedrale S. Nicolò di Bari. 


IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
- che con nota del 31/0812016 prot. 1744, assunta al protocollo dell'Ente in data 01/09/2016 al n. 21203, 
anticipata via fax alla Polizia Municipale in data 31/08/2016 e reg . al n. 4285, il Soprintendente ai 
BB.CC.AA. di EMa -Salvatore Gueli-, nel notiziare sull'inizio dei lavori di collocazione della cuspide sulla 
sommità della torre campanaria della cattedrale "S. Nicolò di Bari", comunica il cronoprogramma degli stessi 
e richiede l'inibizione della circolazione sia veicolare che pedonale nell'area interessata dalle operazioni 
nonché di attivare tutte le necessarie precauzioni per l'effettuazione dei predetti lavori in massima sicurezza; 
- che il Dirigente UTC -ing. Antonino Testa Camillo- ha espresso il nulla-osta tecnico in merito alla staticità 
per il transito lungo Via Vitto Emanuele e collocazione del mezzo pesante in P.zza Garibaldi nei pressi del bar 
Diana, come annotazione in calce alla predetta richiesta con le seguenti prescrizioni: 

- che il carico trasmesso sul piano di posa sia, a favore di sicurezza, inferiore a 0,40 Kglcmq 

DATO ATTO: 

- che nella mattinata del 01/09/2016 è stato effettuato sopralluogo congiunto tra il D.L.- Arch. L. 

Calascibetta-, tecnici UTC nella persona dell' Arch. S. Farinella , Dirigente Polizia Municipale, 

Amministrazione comunale nella persona del Sindaco- Vice Sindaco- Assessore Bonomo- Segretario 

Generale, ove -ciascuno per la parte di competenza- ha individuato l'area da inibire alla circolazione e sosta 

veicolare e pedonale nonché gli immobili ed esercizi commerciali da sgombrare al momento 

dell"effettuazione dei lavori di sollevamento e collocazione della cuspide e gli orari di arrivo del mezzo 

pesante; 

-che con separato provvedimento contingibile ed urgente n. 63/2016 il Sindaco ha disciplinato ogni misura a 


garanzia della pubblica e privata incolumità, stante la presenza di esercizi commerciali ed immobili 

residenziali nella zona interessata dai predetti lavori; 


CONSIDERATO dover intervenire per quanto di competenza e nello specifico in ordine all'autorizzazione al 

transito del mezzo pesante nel centro urbano e relativa sosta nonchè in ordine alla disciplina della circolazione 

e sosta veicolare e pedonale per consentire in sicurezza l'esecuzione dei lavori, per salvaguardare l'incolumità 

delle persone, per rendere agevole la circolazione ai veicoli del servizio di emergenza; 


DATO ATTO che sul presente provvedimento il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis l comma D.Lgs 267/2000 


VISTO l'art. 7 del D.P.R. 30 aprile 1992, n. 285 e il regolamento di esecuzione; 

VISTO l'ordinamento Enti Locali della Regione Sicilia: 


http:BB.CC.AA


AUTORIZZA 


il Soprintendente ai BB.CC.AA. di Enna -Salvatore Gueli- , sulla base del nulla-osta tecnico espresso dal 
Dirigente UTC- Ing. Antonino Testa Camillo- : 
= al transito del mezzo pesante lungo via Via Vitto Emanuele e alla sosta in P.zza Gariabaldi sulla porzione 
antistante il Bar Diana- per come da planimetria allegata alla nota prot. al n. 21203/2016 - nell'ambito 
dell'esecuzione dei lavori di collocazione della cuspide sulla sommità della cattedrale "S. Nicolò di Bari"
dalle ore 14,00 del 05/09/2016 a fine lavori, comunque non oltre le ore 20,00 del 06/09/2016 con l'osservanza 
delle prescrizioni di cui in premessa dettate dal Dirigente UTC ; 

- è a carico del richiedente, nella qualità, l'apposizione della relativa segnaletica di cantiere; 

- è a carico del richiedente, nella qualità, ogni responsabilità per eventuali danni a cose o persone derivanti 
dal transito del mezzo pesante e dali 'utilizzo di detto suolo pubblico; 

- la presente occupazione è esente dal pagamento del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
sulla base del vigente Regolamento- art. 26 comma l lett. a); 

- la presente autorizzazione è subordinata al possesso delle necessarie autorizzazioni in materia di attività 
edilizia e al rispetto delle norme igienico sanitarie previste per l'attività svplta. 

- alla scadenza della presente autorizzazione, il suolo dovrà essere immediatamente lasciato libero e pulito. 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa: 
= con decorrenza dalle ore 13.00 del 05/09/2016 a fine lavOli, comunque non oltre le ore 20,00 del 
06/09/2016, il divieto di transito e sosta in Piazza Garibaldi -lato portici e lato banco di sicilia 

= con decorrenza dalle ore 14.00 del 05/09/2016, comunque non oltre le ore 20,00 del 06/09/2016, il divieto 
di sosta in Via F.lli Testa 

= con decorrenza dalle ore 14.00 del 05/09/2016, comunque non oltre le ore 20,00 del 06/09/2016, il divieto 
di transito in Via F.lli Testa con deroga limitatamente ai casi indispensabili di carico/scarico merci per i 
vettori autorizzati e mezzi di emergenza fino al civico 70 con ingresso da P.zza Marconi 

= con decorrenza dalle ore 7.00 del 06/09/2016 a fine lavori di collocazione cuspide, comunque non oltre le 
ore 20,00 del 06/09/2016, il divieto di sosta e transito veicolare e pedonale su Piazza Garibaldi - Largo 
Duomo fino al civico 8- F.lli Testa daU'intersezione con P.zza Garibaldi al civico 70 

= con decorrenza dalle ore 7.00 del 06/09/2016 a fine lavori di collocazione cuspide, comunque non oltre le 
ore 20,00 del 06/09/2016, la dismissione dal suolo comunale da parte dei titolari autorizzati degli esercIzI 
commerciali siti in P.zza Garibaldi e P.tta M. Veutro dei tavoli e sedie e ombrelloni 

Demanda a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. 

IL DIRIG E 


a LEANZA 
~~~~~===~========== 

4° SETTORE 
Attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi ell'a . 147 bis I comma D.Lgs 
267/2000 nonché l'insussistenza di situazioni limitative o preclusive alla gestione ella pratica .. 
Nicosia, lì 02/09/2016 IL DIRI ENTE 

ria Grazia Leanza 

Reg. al n.~~-L- del 02/09/2016 

http:BB.CC.AA

